Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDO-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1485

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2024

MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº
14.133/2021 (Art. 75, inciso II, §3º) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para
conhecimento, que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter
propostas adicionais de eventuais interessados, para a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE BOMBA
SUBMERSA 3.5 CV PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
MEIO AMBIENTE E TURISMO, de acordo com as especificações constantes no edital.

Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 20/09/2024, ÀS 08:30
HORAS.

A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital.

O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município:
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal.

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 16 de setembro de 2024

Wilson Akio Abe
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDO-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1485

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve:

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos:

Processo Administrativo Nº: 99/2024

Licitação Nº: 18/2024
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
PEDRA BICA CORRIDA PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS RURAIS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS.

Data de Adjudicação e
Homologação:

16/09/2024

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO:

Nome/Razão Social: MINERAÇÃO TREVO LTDA

CPF/CNPJ Nº: 37.827.387/0001-64

03 – LOTE/ITEM:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 PEDRA BICA CORRIDA COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
AGREGADO GRAÚDO CUJOS
GRÃOS PASSAM PELA PENEIRA
COM ABERTURA DE MALHA DE 75
MM, COM DENSIDADE
APROXIMADA DE 1,5 A 1,7
TON/M3.  ENTREGUE NO
MUNICÍPIO DE QUARTO
CENTENÁRIO: PERÍMETRO URBANO
DO DISTRITO DE BANDEIRANTES
DO OESTE, EM TERRENO PROXIMO
A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
(DISTÂNCIA APROXIMADA DA
SEDE DO MUNICÍPIO 15 km).
(AMPLA CONCORRÊNCIA).

TON. 6.000 R$ 61,90 R$ 371.400,00

2 PEDRA BICA CORRIDA COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
AGREGADO GRAÚDO CUJOS

TON. 2.000 R$ 61,90 R$ 123.800,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDO-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1485

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

GRÃOS PASSAM PELA PENEIRA
COM ABERTURA DE MALHA DE 75
MM, COM DENSIDADE
APROXIMADA DE 1,5 A 1,7
TON/M3.  ENTREGUE NO
MUNICÍPIO DE QUARTO
CENTENÁRIO: PERÍMETRO URBANO
DO DISTRITO DE BANDEIRANTES
DO OESTE, EM TERRENO PROXIMO
A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
(DISTÂNCIA APROXIMADA DA
SEDE DO MUNICÍPIO 15 km).
(COTA 25% ME/EPP).

3 PEDRA BICA CORRIDA COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
AGREGADO GRAÚDO CUJOS
GRÃOS PASSAM PELA PENEIRA
COM ABERTURA DE MALHA DE 75
MM, COM DENSIDADE
APROXIMADA DE 1,5 A 1,7
TON/M3.  ENTREGUE NO
MUNICÍPIO DE QUARTO
CENTENÁRIO: LOCAL PÁTIO DE
MÁQUINAS, LOCALIZADO NA
AVENIDA DR HEMERSOM
SIQUEIRA E SILVA, S/N, CENTRO,
NA CIDADE DE QUARTO
CENTENÁRIO PARANÁ, PRÓXIMO
AO PAÇO MUNICIPAL. (AMPLA
CONCORRÊNCIA).

TON. 5.250 R$ 63,90 R$ 335.475,00

4 PEDRA BICA CORRIDA COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
AGREGADO GRAÚDO CUJOS
GRÃOS PASSAM PELA PENEIRA
COM ABERTURA DE MALHA DE 75
MM, COM DENSIDADE
APROXIMADA DE 1,5 A 1,7
TON/M3.  ENTREGUE NO
MUNICÍPIO DE QUARTO
CENTENÁRIO: LOCAL PÁTIO DE
MÁQUINAS, LOCALIZADO NA
AVENIDA DR HEMERSOM
SIQUEIRA E SILVA, S/N, CENTRO,
NA CIDADE DE QUARTO
CENTENÁRIO PARANÁ, PRÓXIMO
AO PAÇO MUNICIPAL. (COTA
25% ME/EPP).

TON. 1.750 R$ 63,90 R$ 111.825,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDO-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1485

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 942.500,00 (NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS MIL E
QUINHENTOS REAIS).

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 16 de setembro de 2024

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDO-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1485

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve:

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos:

Processo Administrativo Nº: 103/2024
Licitação  Nº: 021/2024
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE BUFFET COMPLETO PARA ATENDIMENTO DOS EVENTOS
PROMOVIDOS POR ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA
MUNICIPALIDADE.

Data de Adjudicação e
Homologação:

16/09/2024

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO:

Nome/Razão Social: 19.731.970 MARIA LUCIA DE ALMEIDA KOASNE

CPF/CNPJ Nº: 19.731.970/0001-95

 03 – LOTE/ITEM:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL
1 SERVIÇOS DE BUFFET COMPLETO:

PRATOS QUENTES: ARROZ BRANCO,
ARROZ À GREGA, CREME DE MILHO,
FAROFA TEMPERADA, RONDELLE,
COSTELA BOVINA ASSADA, PURÊ DE
BATATAS, COXAS E SOBRE COXAS
ASSADAS. SALADAS: REPOLHO E/OU
COM ABACAXI, MANGA, TOMATE,
CENOURA, BETERRABA E ALFACE.
SOBREMESA: PUDIM E/OU SALADA DE
FRUTAS. BEBIDAS: REFRIGERANTE E
ÁGUA. OBS: JOGOS DE MESAS COM
TAMPO PARA 08 LUGARES, TOALHAS,
CADEIRAS, UTENSÍLIOS DO BUFFET,
GUARDANAPOS DE PAPEL, PRATOS E
TALHERES.

SERV.  3.390 R$ 50,00 R$ 169.500,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDO-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1485

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

04 – VALOR TOTAL

ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 169.500,00 (cento e sessenta e nove mil e quinhentos reais)

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 16 de setembro de 2024

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDO-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1485

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO Nº. 137/2023-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA IRACI
ZEPOLATO ZANATTA 42455057968.

    São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE o MUNICÍPIO DE QUARTO
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº.
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594,
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o
Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-
PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444,
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR,  e como CONTRATADA e a empresa IRACI ZEPOLATO
ZANATTA 42455057968, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 26.989.266/0001-00,
estabelecida na Av. Francisco Scarpari N° 369, bairro centro, na cidade de Goioerê, Estado do
Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. IRACI ZEPOLATO ZANATTA,
brasileira, empresária, portadora do RG Nº 3.633.753-2/SSP-PR e inscrita no CPF Nº 424.550.579-68,
residente e domiciliada na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, doravante denominada
CONTRATADA, firmam o presente TERMO ADITIVO ao  CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 137/2023-
PMQC (TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 077/2023-PMQC), de acordo com os autos do
Protocolo Nº. 898/2024-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

   O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência e execução do

contrato de fornecimento em tela, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COROAS, VASOS E BOTÕES DE
FLORES, por mais 12 (doze) meses, conforme justificativas vinculadas nos autos do protocolo nº
898/2024-1, para suprir as necessidades da Secretaria da Administração.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

O presente termo aditivo terá o prazo de vigência e execução dilatado por mais 12

(doze) meses contados a partir de 31/10/2024, mantendo os valores anteriormente pactuados, com
eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal
Nº. 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDO-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1485

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição

indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que

não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03

(três) vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo.

Quarto Centenário/PR, 16 de setembro de 2024

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
CONTRATANTE

IRACI ZEPOLATO ZANATTA
Representante Legal

IRACI ZEPOLATO ZANATTA 42455057968
CONTRATADA

Testemunhas:

1. ___________________________

Nome:
CPF:

2. ___________________________
Nome:
CPF:

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDO-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1485

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 067/2024-PMQC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2024-PMQC

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal,
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto
Centenário/PR.

FORNECEDOR: 19.731.970 MARIA LUCIA DE ALMEIDA KOASNE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ Nº 19.731.970/0001-95, com sede na Avenida Manoel Cristovão Nazario, N° S/N, Distrito Bandeirantes D’
Oeste, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato representada por sua  representante
legal, a Sra. MARIA LUCIA DE ALMEIDA KOASNE, brasileira, empresária, portadora do RG Nº 12.568.614-1 SSP/PR
, inscrita no CPF Nº 716.955.089-04  residente e domiciliada na cidade de Quarto Centenário/PR.

DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET COMPLETO PARA ATENDIMENTO DOS EVENTOS
PROMOVIDOS POR ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na
proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o
fornecimento dos produtos/serviços registrados.

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR
UNIT.

R$

VALOR
TOTAL

RS

1. 3.390 SERV.

SERVIÇOS DE BUFFET COMPLETO: PRATOS
QUENTES: ARROZ BRANCO, ARROZ À GREGA,
CREME DE MILHO, FAROFA TEMPERADA,
RONDELLE, COSTELA BOVINA ASSADA, PURÊ DE
BATATAS, COXAS E SOBRE COXAS ASSADAS.
SALADAS: REPOLHO E/OU COM ABACAXI,
MANGA, TOMATE, CENOURA, BETERRABA E
ALFACE. SOBREMESA: PUDIM E/OU SALADA DE
FRUTAS. BEBIDAS: REFRIGERANTE E ÁGUA. OBS:
JOGOS DE MESAS COM TAMPO PARA 08
LUGARES, TOALHAS, CADEIRAS, UTENSÍLIOS DO
BUFFET, GUARDANAPOS DE PAPEL, PRATOS E
TALHERES.

50,00 169.500,00

DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos da
dotação orçamentária:

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDO-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1485

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

8 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

66 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1001 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

125 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

131 09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

182 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

193 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

318 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

359 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

72 08.009.10.301.0003.2.068.3.3.90.39.00.00. 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano,
contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Órgão Oficial Eletrônico do
Município de Quarto Centenário, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do
fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 16 de setembro de 2024.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDO-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1485

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2024-09-16T15:17:43-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925